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Nodiadau Notes
1. Gallai pobl dicio mwy nag un opsiwn, felly efallai y byddant yn ymddangos yn y tabl droeon. 1. People could tick more than one option, so may appear in the table multiple times.

Diffiniadau Definitions

Preswylydd arferol Usual resident

Y brif sylfaen boblogaeth ar gyfer allbynnau Cyfrifiad 2011 yw'r boblogaeth breswyl 

arferol ar ddiwrnod y cyfrifiad, 27 Mawrth 2011. Er bod y boblogaeth a gyfrifwyd yn 

cynnwys preswylwyr byrdymor nad ydynt yn dod o'r DU, caiff y boblogaeth hon ei 

dadansoddi ar wahân ac nid yw wedi'i chynnwys ym mhrif allbynnau Cyfrifiad 2011. 

Caiff yr holl allbynnau, oni nodir yn wahanol, eu cynhyrchu gan ddefnyddio preswylwyr 

arferol yn y DU yn unig.    

At ddibenion Cyfrifiad 2011, mae preswylydd arferol y DU yn cynnwys unrhyw un a 

oedd, ar ddiwrnod y cyfrifiad, yn y DU ac wedi aros neu'n bwriadu aros yn y DU am 

gyfnod o 12 mis neu fwy, neu â chyfeiriad parhaol yn y DU a'r tu allan i'r DU ac yn 

bwriadu aros y tu allan i'r DU am lai na 12 mis.

The main population base for outputs from the 2011 Census is the usual resident 

population as at census day 27 March 2011. Although the population base for 

enumeration included non-UK short-term residents, this population is analysed 

separately and is not included in the main outputs from the 2011 Census. All outputs, 

unless specified, are produced using only usual residents of the UK. 

For 2011 Census purposes, a usual resident of the UK is anyone who, on census 

day, was in the UK and had stayed or intended to stay in the UK for a period of 12 

months or more, or had a permanent UK address and was outside the UK and 

intended to be outside the UK for less than 12 months.

Sgiliau iaith Gymraeg Welsh language skills

Caiff unigolyn tair oed a throsodd ei ddosbarthu â sgiliau Cymraeg os yw'n gallu 

gwneud un neu ragor o'r canlynol:

• deall Cymraeg llafar

• siarad Cymraeg

• darllen Cymraeg neu

• ysgrifennu Cymraeg.

Mewn canlyniadau sy'n dosbarthu pobl yn ôl sgiliau iaith Gymraeg gall unigolyn 

ymddangos mewn mwy nag un categori yn dibynnu ar y cyfuniad o sgiliau sydd 

ganddynt.

A person aged three and over is classified with skills in Welsh if they can do one or 

more of the following:

• understand spoken Welsh

• speak Welsh

• read Welsh, or

• write Welsh.

In results that classify people by Welsh language skills a person may appear in more 

than one category depending on which combination of skills they have.



Nol i dudalennau nodiadau Back to notes page

Pob preswylydd arferol 3+ oed 117,789 2,955,841 All usual residents aged 3+

Dim sgiliau Cymraeg 31,177 26.5% 2,167,987 73.3% No skills in Welsh

Gallu deall Cymraeg lafar yn unig 8,125 6.9% 157,792 5.3% Can understand spoken Welsh only

Gallu siarad Cymraeg 77,000 65.4% 562,016 19.0% Can speak Welsh

Gallu siarad Cymraeg ond ddim yn gallu darllen 

nac ysgrifennu Cymraeg
6,838 5.8% 80,429 2.7%

Can speak but cannot read or write Welsh

Gallu siarad a darllen Cymraeg ond ddim yn gallu 

ysgrifennu Cymraeg
3,947 3.4% 45,524 1.5%

Can speak and read but cannot write Welsh

Gallu siarad, darllen ac ysgrifennu Cymraeg 65,921 56.0% 430,717 14.6% Can speak, read and write Welsh

Cyfuniad arall o sgiliau Cymraeg 1,781 1.5% 73,392 2.5% Other combination of skills in Welsh

Gwynedd
Cymru

Wales

Cyfrifiad 2011 - Ystadegau i Wynedd   2011 Census - Statistics for Gwynedd 
Sgiliau iaith Gymraeg   Welsh language skills 

Diweddarwyd Chwefror 2013   Last updated February 2013 

      
Cynhyrchir gan yr Uned Ymchwil Corfforaethol,  Cyngor Gwynedd   Produced by the Corporate Research Unit, Gwynedd Council. 

Mwy o wybodaeth - ffoniwch 01286 679043   Further information - phone 01286 679043 

ymchwil@gwynedd.gov.uk   research@gwynedd.gov.uk  

www.gwynedd.gov.uk/ymchwil   www.gwynedd.gov.uk/research  
      

Ffynhonnell: Swyddfa Ystadegau Gwladol   (h) Hawlfraint y Goron 2013   Source: Office for National Statistics  © Crown Copyright 2013 

Cyfrifiad 2011, Tabl KS207WA   2011 Census, Table KS207WA 

Gall yr ystadegau hyn gael eu defnyddio o dan delerau'r Drwydded Llywodraeth Agored.    These statistics may be used under the terms of the Open Government Licence.  

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/   http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/ 

   
1. Gallai pobl dicio mwy nag un opsiwn, felly efallai y byddant yn ymddangos yn y tabl 
droeon.  

1. People could tick more than one option, so may appear in the table multiple 
times. 

 



Nol i dudalennau nodiadau Back to notes page

Pob preswylydd arferol 3+ oed 58,427 26,833 32,529 117,789 All usual residents aged 3+

Dim sgiliau Cymraeg 14,792 25.3% 5,949 22.2% 10,436 32.1% 31,177 26.5% No skills in Welsh

Gallu deall Cymraeg lafar yn unig 4,279 7.3% 1,517 5.7% 2,329 7.2% 8,125 6.9% Can understand spoken Welsh only

Gallu siarad Cymraeg 38,558 66.0% 19,124 71.3% 19,318 59.4% 77,000 65.4% Can speak Welsh

Gallu siarad Cymraeg ond ddim yn gallu darllen 

nac ysgrifennu Cymraeg
3,640 6.2% 1,420 5.3% 1,778 5.5% 6,838 5.8%

Can speak but cannot read or write Welsh

Gallu siarad a darllen Cymraeg ond ddim yn 

gallu ysgrifennu Cymraeg
2,064 3.5% 798 3.0% 1,085 3.3% 3,947 3.4%

Can speak and read but cannot write Welsh

Gallu siarad, darllen ac ysgrifennu Cymraeg 32,687 55.9% 16,847 62.8% 16,387 50.4% 65,921 56.0% Can speak, read and write Welsh

Cyfuniad arall o sgiliau Cymraeg 965 1.7% 302 1.1% 514 1.6% 1,781 1.5% Other combination of skills in Welsh

GwyneddDwyfor MeirionnyddArfon
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1. Gallai pobl dicio mwy nag un opsiwn, felly efallai y byddant yn ymddangos yn y tabl 
droeon.  

1. People could tick more than one option, so may appear in the table multiple 
times. 

 



Nol i dudalennau nodiadau Back to notes page

Pob preswylydd 

arferol 3 oed+

All usual 

residents aged 

3+

Cymru / Wales 2,955,841 2,167,987 73.3% 157,792 5.3% 562,016 19.0% 80,429 2.7% 45,524 1.5% 430,717 14.6% 73,392 2.5%

Gwynedd 117,789 31,177 26.5% 8,125 6.9% 77,000 65.4% 6,838 5.8% 3,947 3.4% 65,921 56.0% 1,781 1.5%

Arfon 58,427 14,792 25.3% 4,279 7.3% 38,558 66.0% 3,640 6.2% 2,064 3.5% 32,687 55.9% 965 1.7%

Dwyfor 26,833 5,949 22.2% 1,517 5.7% 19,124 71.3% 1,420 5.3% 798 3.0% 16,847 62.8% 302 1.1%

Meirionnydd 32,529 10,436 32.1% 2,329 7.2% 19,318 59.4% 1,778 5.5% 1,085 3.3% 16,387 50.4% 514 1.6%

Aberdaron 937 173 18.5% 57 6.1% 695 74.2% 41 4.4% 20 2.1% 632 67.4% 14 1.5%

Aberdyfi (Aberdovey) 1,263 677 53.6% 115 9.1% 448 35.5% 47 3.7% 34 2.7% 364 28.8% 26 2.1%

Abererch 1,315 185 14.1% 70 5.3% 1,050 79.8% 80 6.1% 42 3.2% 926 70.4% 12 0.9%

Abermaw (Barmouth) 2,422 1,093 45.1% 274 11.3% 1,005 41.5% 171 7.1% 93 3.8% 735 30.3% 56 2.3%

Abersoch 773 370 47.9% 60 7.8% 336 43.5% 39 5.0% 21 2.7% 275 35.6% 8 1.0%

Arllechwedd 1,352 341 25.2% 137 10.1% 837 61.9% 96 7.1% 63 4.7% 677 50.1% 38 2.8%

Bala 1,889 282 14.9% 104 5.5% 1,482 78.5% 132 7.0% 75 4.0% 1,271 67.3% 25 1.3%

Bethel 1,342 128 9.5% 53 3.9% 1,151 85.8% 73 5.4% 41 3.1% 1,035 77.1% 12 0.9%

Bontnewydd 1,125 136 12.1% 51 4.5% 929 82.6% 69 6.1% 43 3.8% 813 72.3% 13 1.2%

Botwnnog 966 190 19.7% 40 4.1% 733 75.9% 47 4.9% 29 3.0% 653 67.6% 7 0.7%

Bowydd & Rhiw 1,802 275 15.3% 99 5.5% 1,409 78.2% 99 5.5% 59 3.3% 1,249 69.3% 21 1.2%

Brithdir & Llanfachreth/Ganllwyd/Llanelltyd 1,409 395 28.0% 96 6.8% 890 63.2% 57 4.0% 41 2.9% 790 56.1% 30 2.1%

Bryn-crug/Llanfihangel 941 373 39.6% 59 6.3% 490 52.1% 35 3.7% 31 3.3% 423 45.0% 20 2.1%

Cadnant 1,978 171 8.6% 92 4.7% 1,705 86.2% 161 8.1% 102 5.2% 1,432 72.4% 20 1.0%

Clynnog 954 193 20.2% 52 5.5% 698 73.2% 55 5.8% 32 3.4% 606 63.5% 16 1.7%

Corris/Mawddwy 1,301 463 35.6% 92 7.1% 726 55.8% 86 6.6% 40 3.1% 598 46.0% 22 1.7%

Criccieth 1,716 446 26.0% 141 8.2% 1,101 64.2% 96 5.6% 53 3.1% 949 55.3% 31 1.8%

Cwm-y-Glo 959 188 19.6% 69 7.2% 691 72.1% 46 4.8% 25 2.6% 618 64.4% 13 1.4%

Deiniol 1,795 1,238 69.0% 101 5.6% 410 22.8% 46 2.6% 44 2.5% 320 17.8% 46 2.6%

Deiniolen 1,828 306 16.7% 145 7.9% 1,360 74.4% 108 5.9% 58 3.2% 1,187 64.9% 24 1.3%

Dewi 1,764 505 28.6% 294 16.7% 927 52.6% 140 7.9% 89 5.0% 691 39.2% 45 2.6%

Diffwys & Maenofferen 1,081 166 15.4% 47 4.3% 857 79.3% 64 5.9% 37 3.4% 756 69.9% 11 1.0%

Dolbenmaen 1,181 307 26.0% 63 5.3% 798 67.6% 65 5.5% 35 3.0% 695 58.8% 16 1.4%

Gogledd Dolgellau North 1,174 336 28.6% 92 7.8% 726 61.8% 83 7.1% 36 3.1% 605 51.5% 22 1.9%

De Dolgellau South 1,442 328 22.7% 128 8.9% 968 67.1% 115 8.0% 86 6.0% 762 52.8% 23 1.6%

Dyffryn Ardudwy 1,484 644 43.4% 120 8.1% 704 47.4% 92 6.2% 41 2.8% 567 38.2% 20 1.3%

Efail-newydd/Buan 1,231 260 21.1% 50 4.1% 915 74.3% 58 4.7% 41 3.3% 814 66.1% 8 0.6%

Gallu siarad Cymraeg ond 

ddim yn gallu darllen nac 

ysgrifennu Cymraeg

Can speak but cannot read or 

write Welsh

Cyfuniad arall o sgiliau 

Cymraeg

Other combination of skills in 

Welsh

Can speak and read but 

cannot write Welsh

Gallu siarad a darllen 

Cymraeg ond ddim yn gallu 

ysgrifennu Cymraeg

Gallu siarad, darllen ac 

ysgrifennu Cymraeg

Can speak, read and write 

Welsh

No skills in Welsh

Dim sgiliau Cymraeg Gallu deall Cymraeg lafar yn 

unig

Can understand spoken 

Welsh only

Gallu siarad Cymraeg

Can speak Welsh
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1. Gallai pobl dicio mwy nag un opsiwn, felly efallai y byddant yn ymddangos yn y tabl 
droeon.  

1. People could tick more than one option, so may appear in the table multiple 
times. 

 



Garth 983 585 59.5% 74 7.5% 299 30.4% 53 5.4% 17 1.7% 229 23.3% 25 2.5%

Gerlan 2,265 387 17.1% 190 8.4% 1,670 73.7% 143 6.3% 73 3.2% 1,448 63.9% 24 1.1%

Glyder 1,726 581 33.7% 206 11.9% 893 51.7% 107 6.2% 67 3.9% 717 41.5% 48 2.8%

Groeslon 1,652 215 13.0% 87 5.3% 1,343 81.3% 97 5.9% 49 3.0% 1,193 72.2% 11 0.7%

Harlech 1,954 722 36.9% 152 7.8% 1,058 54.1% 92 4.7% 61 3.1% 903 46.2% 24 1.2%

Hendre 1,449 572 39.5% 179 12.4% 656 45.3% 114 7.9% 69 4.8% 468 32.3% 47 3.2%

Hirael 1,656 821 49.6% 175 10.6% 625 37.7% 98 5.9% 57 3.4% 469 28.3% 36 2.2%

Llanaelhaearn 1,621 315 19.4% 90 5.6% 1,197 73.8% 98 6.0% 45 2.8% 1,049 64.7% 24 1.5%

Llanbedr 1,062 416 39.2% 87 8.2% 539 50.8% 43 4.0% 33 3.1% 461 43.4% 22 2.1%

Llanbedrog 974 400 41.1% 44 4.5% 526 54.0% 43 4.4% 22 2.3% 460 47.2% 5 0.5%

Llanberis 1,959 348 17.8% 132 6.7% 1,464 74.7% 120 6.1% 66 3.4% 1,268 64.7% 25 1.3%

Llandderfel 1,459 326 22.3% 82 5.6% 1,033 70.8% 66 4.5% 43 2.9% 924 63.3% 18 1.2%

Llanengan 1,164 360 30.9% 58 5.0% 738 63.4% 50 4.3% 22 1.9% 666 57.2% 8 0.7%

Llangelynnin 1,967 1,074 54.6% 157 8.0% 706 35.9% 70 3.6% 63 3.2% 570 29.0% 33 1.7%

Llanllyfni 1,218 232 19.0% 53 4.4% 919 75.5% 72 5.9% 38 3.1% 804 66.0% 19 1.6%

Llanrug 1,835 148 8.1% 63 3.4% 1,611 87.8% 102 5.6% 58 3.2% 1,446 78.8% 18 1.0%

Llanuwchllyn 847 134 15.8% 41 4.8% 666 78.6% 51 6.0% 27 3.2% 585 69.1% 9 1.1%

Llanwnda 1,906 236 12.4% 110 5.8% 1,556 81.6% 106 5.6% 65 3.4% 1,383 72.6% 6 0.3%

Llanystumdwy 2,017 347 17.2% 100 5.0% 1,553 77.0% 76 3.8% 64 3.2% 1,406 69.7% 24 1.2%

Marchog 2,448 695 28.4% 447 18.3% 1,229 50.2% 218 8.9% 109 4.5% 900 36.8% 79 3.2%

Menai (Bangor) 4,107 3,123 76.0% 156 3.8% 762 18.6% 66 1.6% 31 0.8% 661 16.1% 70 1.7%

Menai (Caernarfon) 2,138 236 11.0% 92 4.3% 1,794 83.9% 120 5.6% 78 3.6% 1,591 74.4% 21 1.0%

Morfa Nefyn 1,194 251 21.0% 69 5.8% 860 72.0% 46 3.9% 24 2.0% 787 65.9% 17 1.4%

Nefyn 1,318 232 17.6% 70 5.3% 1,003 76.1% 64 4.9% 49 3.7% 890 67.5% 13 1.0%

Ogwen 2,254 284 12.6% 112 5.0% 1,831 81.2% 176 7.8% 90 4.0% 1,556 69.0% 36 1.6%

Peblig (Caernarfon) 2,174 140 6.4% 116 5.3% 1,899 87.4% 303 13.9% 90 4.1% 1,489 68.5% 36 1.7%

Penisarwaun 1,700 340 20.0% 130 7.6% 1,201 70.6% 91 5.4% 53 3.1% 1,053 61.9% 33 1.9%

Penrhyndeudraeth 2,493 472 18.9% 136 5.5% 1,864 74.8% 133 5.3% 71 2.8% 1,647 66.1% 34 1.4%

Pentir 2,366 665 28.1% 265 11.2% 1,389 58.7% 157 6.6% 116 4.9% 1,111 47.0% 52 2.2%

Penygroes 1,728 152 8.8% 64 3.7% 1,500 86.8% 85 4.9% 48 2.8% 1,363 78.9% 16 0.9%

Dwyrain Porthmadog East 1,700 225 13.2% 104 6.1% 1,362 80.1% 92 5.4% 58 3.4% 1,209 71.1% 12 0.7%

Gorllewin Porthmadog West 1,708 619 36.2% 99 5.8% 973 57.0% 99 5.8% 44 2.6% 825 48.3% 22 1.3%

Porthmadog-Tremadog 1,209 296 24.5% 91 7.5% 808 66.8% 61 5.0% 34 2.8% 710 58.7% 17 1.4%

Gogledd Pwllheli North 2,104 302 14.4% 120 5.7% 1,664 79.1% 133 6.3% 82 3.9% 1,446 68.7% 21 1.0%

De Pwllheli South 1,823 282 15.5% 103 5.7% 1,428 78.3% 134 7.4% 58 3.2% 1,229 67.4% 17 0.9%

Seiont 2,910 260 8.9% 153 5.3% 2,481 85.3% 192 6.6% 148 5.1% 2,126 73.1% 31 1.1%

Talysarn 1,859 388 20.9% 133 7.2% 1,314 70.7% 118 6.3% 67 3.6% 1,123 60.4% 30 1.6%

Teigl 1,813 301 16.6% 73 4.0% 1,423 78.5% 128 7.1% 58 3.2% 1,232 68.0% 21 1.2%

Trawsfynydd 1,553 334 21.5% 70 4.5% 1,135 73.1% 70 4.5% 37 2.4% 1,025 66.0% 17 1.1%

Tregarth & Mynydd Llandygai 2,145 463 21.6% 171 8.0% 1,479 69.0% 123 5.7% 91 4.2% 1,255 58.5% 42 2.0%

Tudweiliog 928 196 21.1% 36 3.9% 686 73.9% 43 4.6% 23 2.5% 620 66.8% 10 1.1%

Tywyn 3,173 1,625 51.2% 305 9.6% 1,189 37.5% 144 4.5% 119 3.8% 920 29.0% 60 1.9%

Waunfawr 1,617 298 18.4% 79 4.9% 1,226 75.8% 97 6.0% 57 3.5% 1,065 65.9% 21 1.3%

Y Felinheli 2,189 610 27.9% 150 6.9% 1,407 64.3% 143 6.5% 62 2.8% 1,196 54.6% 28 1.3%



Nol i dudalennau nodiadau Back to notes page

Pob preswylydd 

arferol 3 oed+

All usual 

residents aged 

3+

Cymru / Wales 2,955,841 2,167,987 73.3% 157,792 5.3% 562,016 19.0% 80,429 2.7% 45,524 1.5% 430,717 14.6% 73,392 2.5%

Gwynedd 117,789 31,177 26.5% 8,125 6.9% 77,000 65.4% 6,838 5.8% 3,947 3.4% 65,921 56.0% 1,781 1.5%

Arfon 58,427 14,792 25.3% 4,279 7.3% 38,558 66.0% 3,640 6.2% 2,064 3.5% 32,687 55.9% 965 1.7%

Dwyfor 26,833 5,949 22.2% 1,517 5.7% 19,124 71.3% 1,420 5.3% 798 3.0% 16,847 62.8% 302 1.1%

Meirionnydd 32,529 10,436 32.1% 2,329 7.2% 19,318 59.4% 1,778 5.5% 1,085 3.3% 16,387 50.4% 514 1.6%

Abererch 1,315 185 14.1% 70 5.3% 1,050 79.8% 80 6.1% 42 3.2% 926 70.4% 12 0.9%

Abermaw (Barmouth) 1 1,329 549 41.3% 172 12.9% 578 43.5% 90 6.8% 54 4.1% 431 32.4% 33 2.5%

Abermaw (Barmouth) 2 1,093 544 49.8% 102 9.3% 427 39.1% 81 7.4% 39 3.6% 304 27.8% 23 2.1%

Arllechwedd 1,352 341 25.2% 137 10.1% 837 61.9% 96 7.1% 63 4.7% 677 50.1% 38 2.8%

Bala 1,889 282 14.9% 104 5.5% 1,482 78.5% 132 7.0% 75 4.0% 1,271 67.3% 25 1.3%

Bethel & Cwm-y-Glo 1 1,130 93 8.2% 43 3.8% 986 87.3% 62 5.5% 32 2.8% 890 78.8% 10 0.9%

Bethel & Cwm-y-Glo 2 1,171 223 19.0% 79 6.7% 856 73.1% 57 4.9% 34 2.9% 763 65.2% 15 1.3%

Bontnewydd 1,125 136 12.1% 51 4.5% 929 82.6% 69 6.1% 43 3.8% 813 72.3% 13 1.2%

Bowydd & Rhiw 1,802 275 15.3% 99 5.5% 1,409 78.2% 99 5.5% 59 3.3% 1,249 69.3% 21 1.2%

Brithdir & Llanfachreth/Ganllwyd/Llanelltyd 1,409 395 28.0% 96 6.8% 890 63.2% 57 4.0% 41 2.9% 790 56.1% 30 2.1%

Cadnant 1,978 171 8.6% 92 4.7% 1,705 86.2% 161 8.1% 102 5.2% 1,432 72.4% 20 1.0%

Corris/Mawddwy 1,301 463 35.6% 92 7.1% 726 55.8% 86 6.6% 40 3.1% 598 46.0% 22 1.7%

Criccieth 1,716 446 26.0% 141 8.2% 1,101 64.2% 96 5.6% 53 3.1% 949 55.3% 31 1.8%

Deiniol 1,795 1,238 69.0% 101 5.6% 410 22.8% 46 2.6% 44 2.5% 320 17.8% 46 2.6%

Deiniolen 1,828 306 16.7% 145 7.9% 1,360 74.4% 108 5.9% 58 3.2% 1,187 64.9% 24 1.3%

Dewi 1,764 505 28.6% 294 16.7% 927 52.6% 140 7.9% 89 5.0% 691 39.2% 45 2.6%

Diffwys & Maenofferen 1,081 166 15.4% 47 4.3% 857 79.3% 64 5.9% 37 3.4% 756 69.9% 11 1.0%

Dolbenmaen 1,181 307 26.0% 63 5.3% 798 67.6% 65 5.5% 35 3.0% 695 58.8% 16 1.4%

Gogledd Dolgellau North 1,174 336 28.6% 92 7.8% 726 61.8% 83 7.1% 36 3.1% 605 51.5% 22 1.9%

De Dolgellau South 1,442 328 22.7% 128 8.9% 968 67.1% 115 8.0% 86 6.0% 762 52.8% 23 1.6%

Dyffryn Ardudwy 1,484 644 43.4% 120 8.1% 704 47.4% 92 6.2% 41 2.8% 567 38.2% 20 1.3%

Efail-newydd/Buan 1,231 260 21.1% 50 4.1% 915 74.3% 58 4.7% 41 3.3% 814 66.1% 8 0.6%

Gerlan 2,265 387 17.1% 190 8.4% 1,670 73.7% 143 6.3% 73 3.2% 1,448 63.9% 24 1.1%

Glyder 1,726 581 33.7% 206 11.9% 893 51.7% 107 6.2% 67 3.9% 717 41.5% 48 2.8%

Groeslon 1,652 215 13.0% 87 5.3% 1,343 81.3% 97 5.9% 49 3.0% 1,193 72.2% 11 0.7%

Harlech 1,954 722 36.9% 152 7.8% 1,058 54.1% 92 4.7% 61 3.1% 903 46.2% 24 1.2%

Hendre 1,449 572 39.5% 179 12.4% 656 45.3% 114 7.9% 69 4.8% 468 32.3% 47 3.2%
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1. Gallai pobl dicio mwy nag un opsiwn, felly efallai y byddant yn ymddangos yn y tabl 
droeon.  

1. People could tick more than one option, so may appear in the table multiple 
times. 

 



Hirael & Garth 1 1,296 708 54.6% 110 8.5% 451 34.8% 80 6.2% 33 2.5% 338 26.1% 27 2.1%

Hirael & Garth 2 1,343 698 52.0% 139 10.3% 473 35.2% 71 5.3% 41 3.1% 360 26.8% 34 2.5%

Llanaelhaearn 1,621 315 19.4% 90 5.6% 1,197 73.8% 98 6.0% 45 2.8% 1,049 64.7% 24 1.5%

Llanbedr 1,062 416 39.2% 87 8.2% 539 50.8% 43 4.0% 33 3.1% 461 43.4% 22 2.1%

Llanbedrog & Abersoch 1,747 770 44.1% 104 6.0% 862 49.3% 82 4.7% 43 2.5% 735 42.1% 13 0.7%

Llanberis 1,959 348 17.8% 132 6.7% 1,464 74.7% 120 6.1% 66 3.4% 1,268 64.7% 25 1.3%

Llandderfel & Llanuwchllyn 1 1,055 265 25.1% 67 6.4% 708 67.1% 39 3.7% 25 2.4% 644 61.0% 15 1.4%

Llandderfel & Llanuwchllyn 2 1,251 195 15.6% 56 4.5% 991 79.2% 78 6.2% 45 3.6% 865 69.1% 12 1.0%

Llanengan 1,164 360 30.9% 58 5.0% 738 63.4% 50 4.3% 22 1.9% 666 57.2% 8 0.7%

Llangelynin 1,967 1,074 54.6% 157 8.0% 706 35.9% 70 3.6% 63 3.2% 570 29.0% 33 1.7%

Llanllyfni & Clynnog 2,172 425 19.6% 105 4.8% 1,617 74.4% 127 5.8% 70 3.2% 1,410 64.9% 35 1.6%

Llanrug 1,835 148 8.1% 63 3.4% 1,611 87.8% 102 5.6% 58 3.2% 1,446 78.8% 18 1.0%

Llanwnda 1,906 236 12.4% 110 5.8% 1,556 81.6% 106 5.6% 65 3.4% 1,383 72.6% 6 0.3%

Llanystumdwy 2,017 347 17.2% 100 5.0% 1,553 77.0% 76 3.8% 64 3.2% 1,406 69.7% 24 1.2%

Marchog 1 1,368 362 26.5% 247 18.1% 710 51.9% 127 9.3% 64 4.7% 517 37.8% 51 3.7%

Marchog 2 1,080 333 30.8% 200 18.5% 519 48.1% 91 8.4% 45 4.2% 383 35.5% 28 2.6%

Menai (Bangor) 4,107 3,123 76.0% 156 3.8% 762 18.6% 66 1.6% 31 0.8% 661 16.1% 70 1.7%

Menai (Caernarfon) 2,138 236 11.0% 92 4.3% 1,794 83.9% 120 5.6% 78 3.6% 1,591 74.4% 21 1.0%

Morfa Nefyn 1,194 251 21.0% 69 5.8% 860 72.0% 46 3.9% 24 2.0% 787 65.9% 17 1.4%

Nefyn 1,318 232 17.6% 70 5.3% 1,003 76.1% 64 4.9% 49 3.7% 890 67.5% 13 1.0%

Ogwen 1 1,193 128 10.7% 59 4.9% 990 83.0% 101 8.5% 52 4.4% 832 69.7% 21 1.8%

Ogwen 2 1,061 156 14.7% 53 5.0% 841 79.3% 75 7.1% 38 3.6% 724 68.2% 15 1.4%

Peblig 2,174 140 6.4% 116 5.3% 1,899 87.4% 303 13.9% 90 4.1% 1,489 68.5% 36 1.7%

Penisarwaun 1,700 340 20.0% 130 7.6% 1,201 70.6% 91 5.4% 53 3.1% 1,053 61.9% 33 1.9%

Penrhyndeudraeth 1 1,019 211 20.7% 61 6.0% 737 72.3% 58 5.7% 22 2.2% 649 63.7% 18 1.8%

Penrhyndeudraeth 2 1,474 261 17.7% 75 5.1% 1,127 76.5% 75 5.1% 49 3.3% 998 67.7% 16 1.1%

Pentir 1 1,179 353 29.9% 122 10.3% 685 58.1% 74 6.3% 63 5.3% 544 46.1% 23 2.0%

Pentir 2 1,187 312 26.3% 143 12.0% 704 59.3% 83 7.0% 53 4.5% 567 47.8% 29 2.4%

Penygroes 1,728 152 8.8% 64 3.7% 1,500 86.8% 85 4.9% 48 2.8% 1,363 78.9% 16 0.9%

Dwyrain Porthmadog East 1,700 225 13.2% 104 6.1% 1,362 80.1% 92 5.4% 58 3.4% 1,209 71.1% 12 0.7%

Gorllewin Porthmadog West 1,708 619 36.2% 99 5.8% 973 57.0% 99 5.8% 44 2.6% 825 48.3% 22 1.3%

Porthmadog - Tremadog 1,209 296 24.5% 91 7.5% 808 66.8% 61 5.0% 34 2.8% 710 58.7% 17 1.4%

Gogledd Pwllheli North 2,104 302 14.4% 120 5.7% 1,664 79.1% 133 6.3% 82 3.9% 1,446 68.7% 21 1.0%

De Pwllheli South 1,823 282 15.5% 103 5.7% 1,428 78.3% 134 7.4% 58 3.2% 1,229 67.4% 17 0.9%

Seiont 1 1,446 81 5.6% 60 4.1% 1,301 90.0% 90 6.2% 54 3.7% 1,149 79.5% 12 0.8%

Seiont 2 1,464 179 12.2% 93 6.4% 1,180 80.6% 102 7.0% 94 6.4% 977 66.7% 19 1.3%

Talysarn 1,859 388 20.9% 133 7.2% 1,314 70.7% 118 6.3% 67 3.6% 1,123 60.4% 30 1.6%

Teigl 1,813 301 16.6% 73 4.0% 1,423 78.5% 128 7.1% 58 3.2% 1,232 68.0% 21 1.2%

Trawsfynydd 1,553 334 21.5% 70 4.5% 1,135 73.1% 70 4.5% 37 2.4% 1,025 66.0% 17 1.1%

Tregarth & Mynydd Llandygai 2,145 463 21.6% 171 8.0% 1,479 69.0% 123 5.7% 91 4.2% 1,255 58.5% 42 2.0%

Tywyn 1 1,650 919 55.7% 123 7.5% 590 35.8% 63 3.8% 55 3.3% 467 28.3% 23 1.4%

Tywyn 2 1,523 706 46.4% 182 12.0% 599 39.3% 81 5.3% 64 4.2% 453 29.7% 37 2.4%

Waunfawr 1,617 298 18.4% 79 4.9% 1,226 75.8% 97 6.0% 57 3.5% 1,065 65.9% 21 1.3%

Y Felinheli 2,189 610 27.9% 150 6.9% 1,407 64.3% 143 6.5% 62 2.8% 1,196 54.6% 28 1.3%

Aberdaron, Botwnnog & Tudweiliog 2,831 559 19.7% 133 4.7% 2,114 74.7% 131 4.6% 72 2.5% 1,905 67.3% 31 1.1%

Aberdyfi (Aberdovey) & Bryn-crug/Llanfihangel 2,204 1,050 47.6% 174 7.9% 938 42.6% 82 3.7% 65 2.9% 787 35.7% 46 2.1%



Nol i dudalennau nodiadau Back to notes page

Pob preswylydd 

arferol 3 oed+

All usual 

residents aged 

3+

Cymru / Wales 2,955,841 2,167,987 73.3% 157,792 5.3% 562,016 19.0% 80,429 2.7% 45,524 1.5% 430,717 14.6% 73,392 2.5%

Gwynedd 117,789 31,177 26.5% 8,125 6.9% 77,000 65.4% 6,838 5.8% 3,947 3.4% 65,921 56.0% 1,781 1.5%

Arfon 58,427 14,792 25.3% 4,279 7.3% 38,558 66.0% 3,640 6.2% 2,064 3.5% 32,687 55.9% 965 1.7%

Dwyfor 26,833 5,949 22.2% 1,517 5.7% 19,124 71.3% 1,420 5.3% 798 3.0% 16,847 62.8% 302 1.1%

Meirionnydd 32,529 10,436 32.1% 2,329 7.2% 19,318 59.4% 1,778 5.5% 1,085 3.3% 16,387 50.4% 514 1.6%

Aber 233 80 34.3% 35 15.0% 113 48.5% 8 3.4% 4 1.7% 101 43.3% 5 2.1%

Aberdaron 937 173 18.5% 57 6.1% 695 74.2% 41 4.4% 20 2.1% 632 67.4% 14 1.5%

Aberdovey 869 503 57.9% 85 9.8% 263 30.3% 33 3.8% 22 2.5% 206 23.7% 20 2.3%

Arthog 1,008 626 62.1% 85 8.4% 285 28.3% 32 3.2% 35 3.5% 215 21.3% 15 1.5%

Bala 1,889 282 14.9% 104 5.5% 1,482 78.5% 132 7.0% 75 4.0% 1,271 67.3% 25 1.3%

Bangor 15,928 8,120 51.0% 1,632 10.2% 5,801 36.4% 842 5.3% 483 3.0% 4,455 28.0% 396 2.5%

Barmouth 2,422 1,093 45.1% 274 11.3% 1,005 41.5% 171 7.1% 93 3.8% 735 30.3% 56 2.3%

Beddgelert 444 165 37.2% 41 9.2% 231 52.0% 24 5.4% 12 2.7% 194 43.7% 8 1.8%

Bethesda 4,519 671 14.8% 302 6.7% 3,501 77.5% 319 7.1% 163 3.6% 3,004 66.5% 60 1.3%

Betws Garmon 239 90 37.7% 14 5.9% 131 54.8% 17 7.1% 8 3.3% 105 43.9% 5 2.1%

Bontnewydd 1,125 136 12.1% 51 4.5% 929 82.6% 69 6.1% 43 3.8% 813 72.3% 13 1.2%

Botwnnog 966 190 19.7% 40 4.1% 733 75.9% 47 4.9% 29 3.0% 653 67.6% 7 0.7%

Brithdir and Llanfachreth 737 174 23.6% 52 7.1% 496 67.3% 30 4.1% 22 3.0% 443 60.1% 16 2.2%

Bryn-crug 603 233 38.6% 43 7.1% 316 52.4% 28 4.6% 23 3.8% 264 43.8% 12 2.0%

Buan 468 99 21.2% 16 3.4% 351 75.0% 27 5.8% 16 3.4% 308 65.8% 2 0.4%

Caernarfon 9,200 807 8.8% 453 4.9% 7,879 85.6% 776 8.4% 418 4.5% 6,638 72.2% 108 1.2%

Clynnog 954 193 20.2% 52 5.5% 698 73.2% 55 5.8% 32 3.4% 606 63.5% 16 1.7%

Corris 698 266 38.1% 56 8.0% 367 52.6% 56 8.0% 27 3.9% 282 40.4% 11 1.6%

Criccieth 1,716 446 26.0% 141 8.2% 1,101 64.2% 96 5.6% 53 3.1% 949 55.3% 31 1.8%

Dolbenmaen 1,303 331 25.4% 73 5.6% 883 67.8% 70 5.4% 39 3.0% 771 59.2% 19 1.5%

Dolgellau 2,616 664 25.4% 220 8.4% 1,694 64.8% 198 7.6% 122 4.7% 1,367 52.3% 45 1.7%

Dyffryn Ardudwy 1,484 644 43.4% 120 8.1% 704 47.4% 92 6.2% 41 2.8% 567 38.2% 20 1.3%

Ffestiniog 4,696 742 15.8% 219 4.7% 3,689 78.6% 291 6.2% 154 3.3% 3,237 68.9% 53 1.1%

Ganllwyd 172 54 31.4% 8 4.7% 107 62.2% 11 6.4% 6 3.5% 90 52.3% 3 1.7%

Harlech 1,417 562 39.7% 115 8.1% 726 51.2% 69 4.9% 44 3.1% 611 43.1% 16 1.1%
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1. Gallai pobl dicio mwy nag un opsiwn, felly efallai y byddant yn ymddangos yn y tabl 
droeon.  

1. People could tick more than one option, so may appear in the table multiple 
times. 

 



Llanaelhaearn 1,069 192 18.0% 49 4.6% 816 76.3% 68 6.4% 32 3.0% 713 66.7% 15 1.4%

Llanbedr 615 212 34.5% 57 9.3% 338 55.0% 31 5.0% 18 2.9% 287 46.7% 10 1.6%

Llanbedrog 974 400 41.1% 44 4.5% 526 54.0% 43 4.4% 22 2.3% 460 47.2% 5 0.5%

Llanberis 1,959 348 17.8% 132 6.7% 1,464 74.7% 120 6.1% 66 3.4% 1,268 64.7% 25 1.3%

Llanddeiniolen 4,870 774 15.9% 328 6.7% 3,712 76.2% 272 5.6% 152 3.1% 3,275 67.2% 69 1.4%

Llandderfel 1,055 265 25.1% 67 6.4% 708 67.1% 39 3.7% 25 2.4% 644 61.0% 15 1.4%

Llandwrog 2,471 395 16.0% 139 5.6% 1,920 77.7% 142 5.7% 83 3.4% 1,689 68.4% 23 0.9%

Llandygai 2,403 546 22.7% 198 8.2% 1,622 67.5% 137 5.7% 103 4.3% 1,372 57.1% 47 2.0%

Llanegryn 297 126 42.4% 21 7.1% 148 49.8% 17 5.7% 2 0.7% 129 43.4% 2 0.7%

Llanelltyd 500 167 33.4% 36 7.2% 287 57.4% 16 3.2% 13 2.6% 257 51.4% 11 2.2%

Llanengan 1,937 730 37.7% 118 6.1% 1,074 55.4% 89 4.6% 43 2.2% 941 48.6% 16 0.8%

Llanfair 447 204 45.6% 30 6.7% 201 45.0% 12 2.7% 15 3.4% 174 38.9% 12 2.7%

Llanfihangel-y-Pennant 338 140 41.4% 16 4.7% 174 51.5% 7 2.1% 8 2.4% 159 47.0% 8 2.4%

Llanfrothen 422 94 22.3% 26 6.2% 296 70.1% 30 7.1% 13 3.1% 252 59.7% 7 1.7%

Llangelynin 662 322 48.6% 51 7.7% 273 41.2% 21 3.2% 26 3.9% 226 34.1% 16 2.4%

Llangywer 253 61 24.1% 20 7.9% 170 67.2% 17 6.7% 5 2.0% 147 58.1% 3 1.2%

Llanllechid 861 178 20.7% 75 8.7% 581 67.5% 74 8.6% 47 5.5% 459 53.3% 28 3.3%

Llanllyfni 3,986 592 14.9% 198 5.0% 3,156 79.2% 230 5.8% 119 3.0% 2,794 70.1% 53 1.3%

Llannor 2,078 346 16.7% 104 5.0% 1,614 77.7% 111 5.3% 67 3.2% 1,432 68.9% 18 0.9%

Llanrug 2,794 336 12.0% 132 4.7% 2,302 82.4% 148 5.3% 83 3.0% 2,064 73.9% 31 1.1%

Llanuwchllyn 594 73 12.3% 21 3.5% 496 83.5% 34 5.7% 22 3.7% 438 73.7% 6 1.0%

Llanwnda 1,906 236 12.4% 110 5.8% 1,556 81.6% 106 5.6% 65 3.4% 1,383 72.6% 6 0.3%

Llanycil 404 61 15.1% 15 3.7% 325 80.4% 27 6.7% 18 4.5% 280 69.3% 3 0.7%

Llanystumdwy 2,017 347 17.2% 100 5.0% 1,553 77.0% 76 3.8% 64 3.2% 1,406 69.7% 24 1.2%

Maentwrog 609 150 24.6% 42 6.9% 410 67.3% 23 3.8% 17 2.8% 368 60.4% 9 1.5%

Mawddwy 603 197 32.7% 36 6.0% 359 59.5% 30 5.0% 13 2.2% 316 52.4% 11 1.8%

Nefyn 2,512 483 19.2% 139 5.5% 1,863 74.2% 110 4.4% 73 2.9% 1,677 66.8% 30 1.2%

Pennal 394 174 44.2% 30 7.6% 185 47.0% 14 3.6% 12 3.0% 158 40.1% 6 1.5%

Penrhyndeudraeth 2,071 378 18.3% 110 5.3% 1,568 75.7% 103 5.0% 58 2.8% 1,395 67.4% 27 1.3%

Pentir 2,366 665 28.1% 265 11.2% 1,389 58.7% 157 6.6% 116 4.9% 1,111 47.0% 52 2.2%

Pistyll 552 123 22.3% 41 7.4% 381 69.0% 30 5.4% 13 2.4% 336 60.9% 9 1.6%

Porthmadog 4,051 951 23.5% 243 6.0% 2,827 69.8% 223 5.5% 120 3.0% 2,474 61.1% 40 1.0%

Pwllheli 3,927 584 14.9% 223 5.7% 3,092 78.7% 267 6.8% 140 3.6% 2,675 68.1% 38 1.0%

Talsarnau 537 160 29.8% 37 6.9% 332 61.8% 23 4.3% 17 3.2% 292 54.4% 8 1.5%

Trawsfynydd 944 184 19.5% 28 3.0% 725 76.8% 47 5.0% 20 2.1% 657 69.6% 8 0.8%

Tudweiliog 928 196 21.1% 36 3.9% 686 73.9% 43 4.6% 23 2.5% 620 66.8% 10 1.1%

Tywyn 3,173 1,625 51.2% 305 9.6% 1,189 37.5% 144 4.5% 119 3.8% 920 29.0% 60 1.9%

Waunfawr 1,378 208 15.1% 65 4.7% 1,095 79.5% 80 5.8% 49 3.6% 960 69.7% 16 1.2%

Y Felinheli 2,189 610 27.9% 150 6.9% 1,407 64.3% 143 6.5% 62 2.8% 1,196 54.6% 28 1.3%


